
ソレイユ祭 

チンドン、マジシャ

ン、腹話術師の方

に来て頂き、大盛

況でした♪ 

2025 年の年頭にあたり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 
 

皆様におかれましては すがすがしい新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。 
日頃より、当社会福祉法人堀川南会の運営について、深いご理解・ご支援を賜り、職員一同心よりお礼申し上げます。 
令和６年１月１日に発生しました能登半島地震の復興もなかなか進まない中、いまだに余震が起きており、これらの

地震や豪雨により被災された皆さまに、心よりお見舞い申し上げますとともに、1 日も早い安定した生活ができますこ
とをご祈念申し上げます。 

 
さて、昨年を振り返りますと、多くの方が新型コロナウイルス感染症やインフルエンザに感染されており、これらの

感染症の対策を見過ごすことが無いよう、職員それぞれが注意意識をもって対応をしています。現在は、ご利用者様も
従来の日常生活を取り戻しつつ落ち着いた生活を送られておられます。 

 
なお、気候面では異常な暑さや天候が続き、私たちの生活に大きな影響を与え、加えて物価の高騰もあり、施設運営

に大きな影響が出た年との思いが強く感じられます。また、昨年は介護報酬のトリプル改定（医療・介護・障害）があ
り、改定内容においても施設運営にも大きな課題を与えています。これらの状況を踏まえて、日々職員の働く姿を目に
するとき、心から感謝の気持ちが起きます。この職員の姿が、ご利用者様やご家族様の安心安全につながるサービスが
提供できているものと考えています。 
 感染は終息することはなく、拡大防止に万全を期しながら、暮らしてゆくことが求められているものと思います。近
年の社会情勢を見ると、政治問題や関連諸外国の影響により人々の生活様式が大きく変化しているように思われます。
加えて気候変動や各地に起こる紛争など、困難な時代を迎えております。いま、私たちは現状に固執することなく、変
化や失敗を恐れず、新しいことに挑戦し、自らの努力で困難を乗り越えていくことが求められているものと考えます。 
 
 私たちは、これからも社会福祉の担い手として、ご利用者様の安全・安心な生活を確保し、皆様方の信頼にお応えで
きるよう、職員一同更なる努力をして参りますので、ご支援ご協力を賜りますよう心よりお願い申し上げます。 
 
みなさまにとりまして実り多き素晴らしい一年となりますことを心より祈念し、新年のご挨拶とさせていただきます。 
 
                             特別養護老人ホーム ソレイユ 施設長 宮内 永 
 

 
 
 
 
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                    

リフレッシュ外出（城南公園） 

寿司バイキング 

Xmas ツリー作り 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

クリスマス会

も盛り上が

りました♡ 



                                    

クリスマス会開催♪ 
フラワーアレンジメント 

（松ぼっくり工作） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

田口様百寿のお祝い 

自前の紋付き袴がお似合い 

そして、クリスマス 

彼はついにサンタになりました！ 

12 月 17 日めでたく 100 歳を迎えられた田口様 

ソレイユ畑で収穫した里芋 

協力して混ぜます！ 

できあがり～！ 

2025 年巳年も 

素敵な一年になりますように 

今年の壁画は巨大白蛇です！ 

たくさんできました 

里芋でおやきを作りました 



あけましておめでとうございます、事務員 S です。今回のソレ
イユ便りは写真掲載をメインに作成してみましたが、いかがでし
たでしょうか？今後もこのスタイルで良いのでは？とか思いつ
つ、これからも編集作業頑張りますぞ。 
それでは 4 月発行号までドロン。 

堀川南小学校交流会 下堀町内会子供神輿 

まるたかや出張販売 

ふれあいフェス 
（甘酒出展） 

秋刀魚を焼いて秋を楽しむ会 

おやつ作り 
（餃子） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

フレッシュ職員紹介コーナー 

特養課 
介護職員 
齊藤 利恵子さん 
令和 6年 10月 1日入職 
  明るく、楽しく、思いやりの気持ちを

大切にし、頑張りたいと思います。 

 よろしくお願いいたします。 

 

編 集 後 記 


	●４ユニット●�
	デイサービス


